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समीƗा 
वाˑिवक आँकड़े आंतįरक संसूचना/आयकर िवभाग की एमआईएस अथवा महालेखा िनयंũक Ȫारा संसूिचत आँकड़ो ंअथवा अɊ 
सरकारी अिभकरणो ंȪारा Ůकािशत आँकड़े, जैसा भी मामला हो, पर आधाįरत है। 

1.1 ŮȑƗ कर संŤहण 

(करोड़ Ŝपये मŐ) 

िवȅ वषŊ िनगम कर ʩİƅगत आय कर@ अɊ ŮȑƗ कर योग 

2000-01 35,696 31,764 845 68,305 

2001-02 36,609 32,004 585 69,198 

2002-03 46,172 36,866 50 83,088 

2003-04 63,562 41,386 140 1,05,088 

2004-05 82,680 49,268 823 1,32,771 

2005-06 1,01,277 63,689 250 1,65,216 

2006-07 1,44,318 85,623 240 2,30,181 

2007-08 1,93,561 1,20,429 340 3,14,330 

2008-09 2,13,395 1,20,034 389 3,33,818 

2009-10 2,44,725 1,32,833 505 3,78,063 

2010-11 2,98,688 1,46,258 1,049 4,45,995 

2011-12 3,22,816 1,70,181 990 4,93,987 

2012-13 3,56,326 2,01,840 823 5,58,989 

2013-14 3,94,678 2,42,888 1,030 6,38,596 

2014-15 4,28,925 2,65,772 1,095 6,95,792 

2015-16 4,53,228 2,87,637 1,079 7,41,945 

2016-17 4,84,924 3,49,503 15,286 8,49,713 

2017-18* 5,71,202 4,20,084 11,452 10,02,738 

2018-19* 6,63,572 4,73, 179 967 11,37,718 

2019-20* 5,56,876 4,92,717 1,088 10,50,681 

2020-21* 4,57,719 4,87,560 1,897 9,47,176 

2021-22* 7,12,037 6,96,604 3,781 14,12,422 

2022-23* 8,25,834 8,33,307 4,545 16,63,686 

2023-24* 9,11,055 10,45,139 3,972 19,60,166# 

ŷोत:  संबंिधत वषŘ के केȾीय िवȅ खाते तथा िवȅ वषŊ 2016-17 तक सी एंड एजी की įरपोटŒ/Ůाİɑ बजट। 
* Ůधान सीसीए, सीबीडीटी 
@ ʩİƅगत आय कर के अंतगŊत आँकड़ो ंमŐ सुरƗा संʩवहार कर भी शिमल है। 
# अनंितम 
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1.2  रा᭔य तथा संघ शािसत रा᭔य वार सᮕंहण का ᭣यौरा 

(करोड़ Ŝपये मŐ) 
 

रा᭔य/संघ शािसत 
रा᭔य 

िवȅ वषŊ 

2018-19* 

िवȅ वषŊ 

2019-20* 

िवȅ वषŊ 

2020-21* 

िवȅ वषŊ 

2021-22* 

िवȅ वषŊ 

2022-23* 

िवȅ वषŊ 

2023-24# 

आंŬ Ůदेश 46,222.64 42,730.45 40,314.07 56,663.27 57,324.09  26,066.46  

अŜणाचल Ůदेश 250.57 241.48 182.06 233.34 293.90  233.98  

असम 6,262.81 4,723.02 4,550.89 5,688.45 8,111.38  7,510.93  

िबहार 6,239.41 5,723.48 5,381.96 7,396.60 6,845.32  6,692.73  

झारखंड 6,933.63 6,637.17 5,581.39 7,031.06 9,213.47  10,500.59  

गोवा 2,459.22 2,170.29 2,655.27 2,879.41 3,379.19  3,867.43  

गुजरात 49,021.50 49,517.69 46,863.55 71,642.27 85,018.91  93,300.72  

हįरयाणा 29,881.15 27,824.12 24,492.81 37,729.33 45,649.85  70,947.31  

िहमाचल परदेश 2,419.92 2,482.26 2,322.74 3,072.86 3,537.79  3,150.17  

जʃू कʳीर 1,563.42      

कनाŊटक 1,19,796.08 1,08,973.15 1,16,254.58 1,68,678.09 2,08,168.88  2,34,098.39  

केरल 17,021.10 15,164.10 14,515.59 19,562.02 23,983.26  23,966.92  

मȯ Ůदेश 19,696.93 18,698.24 13,283.23 18,137.83 19,484.78  20,086.99  

छȅीसगढ़ 5,272.04 5,008.88 4,451.08 7,782.70 8,747.52  13,534.13  

महारा Ō̓  4,25,389.70 3,84,258.21 3,31,969.03 5,24,497.65 6,05,268.35  7,61,716.30  

मिणपुर 171.95 139.11 417.65 310.50 383.13  323.12  

मेघालय 1,125.20 1,101.54 999.73 1,063.86 1,608.82  1,800.73  

िमज़ोरम 59.57 42.28 44.07 90.14 105.36  81.78  

नागालœड 121.21 134.77 176.91 292.70 295.44  344.10  

िदʟी 1,66,404.99 1,49,613.12 1,20,120.94 1,77,824.22 2,21,522.20  2,03,197.06  

ओिडशा  13,420.44 13,581.03 10,257.99 15,587.24 19,590.40  20,865.54  

पंजाब  11,820.10 11,703.85 10,491.10 15,981.11 17,271.44  17,215.00  

राज̾थान 21,059.38 16,507.93 17,539.35 25,215.64 30,609.56  30,551.42  

िसİſम 479.67 400.26 291.82 384.10 365.17  287.83  
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*ŷोत: Ůधान सीसीए, सीबीडीटी (एनएसडीएल आँकड़ो ंपर आधाįरत) 

# ŷोत: डीजीआईटी (Ůणाली), अनंितम आँकड़े 

@ Ůधान सीसीए, सीबीडीटी, अनंितम आँकड़े 

िटɔणी-1 : ‘िवदेशी’ की ʩाƥा संचार पते मŐ उİʟİखत राǛ-कोड ‘99’ है जो भारत के बाहर है। 

िटɔणी-2:- ‘गैर-आवंिटत’ की ʩाƥा संचार पते मŐ उİʟİखत राǛ-कोड खाली/शूɊ है अथवा इसका अशुȠ मूʞ है।   
 
  

रा᭔य/संघ शािसत 
रा᭔य 

िवȅ वषŊ 

2018-19* 

िवȅ वषŊ 

2019-20* 

िवȅ वषŊ 

2020-21* 

िवȅ वषŊ 

2021-22* 

िवȅ वषŊ 

2022-23* 

िवȅ वषŊ 

2023-24# 

तिमल नाडु 74,238.70 69,809.31 61,122.33 88,438.33 1,07,063.82  1,27,067.17  

िũपुरा 312.49 292.02 488.73 424.19 481.39  417.38  

उȅर Ůदेश 27,687.93 26,990.00 26,735.17 34,719.83 37,983.05  48,333.44  

उȅराखंड 3,265.19 3,406.16 3,088.27 4,208.44 4,632.19  15,861.49  

पिʮम बंगाल 44,638.58 40,628.71 40,310.24 53,774.61 55,560.62  60,374.64  

तेलंगाना 10,860.20 14,045.81 15,853.93 27,184.95 35,433.56  84,439.24  

राǛ उप-योग 11,14,095.72 10,22,548.46 9,20,756.48 13,76,494.77 16,17,932.86 18,86,832.99 

अंडमान िनकोबार 115.50 116.17 67.88 88.86 96.18  79.88  

चंडीगढ़ 2,730.66 2,668.12 1,868.01 3,574.08 3,939.81  3,972.80  

दामण तथा िदउ 270.93 264.40 

548.34 985.00 

344.18  440.48  

दादर नागर हवेली 256.65 269.65 669.78  518.50  

पुदुचेरी 800.02 805.41 611.86 991.78 1,268.68  1,273.44  

लȞाख - - 0.02 -0.06 0.01  -1.54  

लƗȪीप 19.44 20.36 20.77 28.79 33.52  39.79  

जʃू कʳीर  1,318.29 1,036.83 1,778.40 2,036.10  1,965.17  

संघ शािसत राǛ  
उप-योग 

4,193.20 5,462.4 4,153.71 7,446.85        8,388.26 8,288.52 

सी.टी.डी.एस 19,429.56      22,669.70 22,266.20 28,480.83 37,365.35 40,547.83@ 

िवदेश  
(िटɔणी-1 देखŐ) 

      26,122.34  

गैर-आवंिटत 
(िटɔणी-2 देखŐ) 

      31.64  

महा-योग 11,37,718.48 10,50,680.56 9,47,176.37 14,12,422.45 16,63,686.47 19,61,823.31 
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1.3  कुल कर राज᭭व मᱶ ᮧ᭜यᭃ करᲂ का योगदान 
 

 
िवȅ वषŊ 

 

ŮȑƗ कर* 

(करोड़ Ŝपये) 

 

अŮȑƗ कर** 

(करोड़ Ŝपये) 

 

कुल कर  
(करोड़ Ŝपये) 

 
कुल करो ंके % के 
ŝप मŐ ŮȑƗ कर 

2000-01 68,305 1,19,814 1,88,119 36.31% 

2001-02 69,198 1,17,318 1,86,516 37.10% 

2002-03 83,088 1,32,608 2,15,696 38.52% 

2003-04 1,05,088 1,48,608 2,53,696 41.42% 

2004-05 1,32,771 1,70,936 3,03,707 43.72% 

2005-06 1,65,216 1,99,348 3,64,564 45.32% 

2006-07 2,30,181 2,41,538 4,71,719 48.80% 

2007-08 3,14,330 2,79,031 5,93,361 52.97% 

2008-09 3,33,818 2,69,433 6,03,251 55.34% 

2009-10 3,78,063 2,43,939 6,22,002 60.78% 

2010-11 4,45,995 3,43,716 7,89,711 56.48% 

2011-12 4,93,987 3,90,953 8,84,940 55.82% 

2012-13 5,58,989 4,72,915 10,31,904 54.17% 

2013-14 6,38,596 4,95,347 11,33,943 56.32% 

2014-15 6,95,792 5,43,215 12,39,007 56.16% 

2015-16 7,41,945 7,11,885 14,54,180 51.03% 

2016-17 8,49,713 8,61,515 17,11,228 49.65% 

2017-18 10,02,738 9,15,256 19,17,994 52.28% 

2018-19 11,37,718 9,37,322 20,75,040 54.83% 

2019-20 10,50,681 9,53,513 20,04,194 52.42% 

2020-21 9,47,176 10,74,809 20,21,985 46.84% 

2021-22 14,12,422 12,89,662 27,02,084 52.27% 

2022-23 16,63,686 13,81,935 30,45,621 54.63% 

2023-24@ 19,60,166 14,95,853 34,56,019 56.72% 

ŷोत: *Ůधान सीसीए, सीबीडीटी  
** टीआरयू Ůभाग, सीबीआईसी 
@ अनंितम. 
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1.4 ᮧ᭜यᭃ कर जीडीपी अनुपात  
 

 
िवȅ वषŊ ŮȑƗ करो ंका 

शुȠ संŤहण 

(करोड़ Ŝपये) 

 
जीडीपी चालू 

बाज़ार मूʞ * 

(करोड़ Ŝपये) 

 
ŮȑƗ कर 
जीडीपी 
अनुपात  

 
जीडीपी 
वृİȠ दर 

 
कर वृİȠ दर 

 
वृİȠ 

कारक 

2000-01 68,305 21,02,376 3.25% 7.7% 17.85% 2.32 

2001-02 69,198 22,81,058 3.03% 8.5% 1.31% 0.15 

2002-03 83,088 24,58,084 3.38% 7.76% 20.07% 2.59 

2003-04 1,05,088 27,54,621 3.81% 12.06% 26.48% 2.19 

2004-05 1,32,771 32,42,209 4.1% 17.7% 26.34% 1.49 

2005-06 1,65,216 36,93,369 4.47% 13.92% 24.44% 1.76 

2006-07 2,30,181 42,94,706 5.36% 16.28% 39.32% 2.42 

2007-08 3,14,330 49,87,090 6.3% 16.12% 35.56% 2.27 

2008-09 3,33,818 56,30,063 5.93% 12.89% 6.20% 0.48 

2009-10 3,78,063 64,57,352 5.85% 14.69% 13.25% 0.90 

2010-11 4,45,995 76,74,148 5.81% 18.84% 17.97% 0.95 

2011-12 4,93,987 90,09,722 5.48% 17.4% 10.76% 0.62 

2012-13 5,58,989 1,01,13,281 5.53% 12.25% 13.16% 1.07 

2013-14 6,38,596 1,13,55,073 5.62% 12.28% 14.24% 1.16 

2014-15 6,95,792 1,25,41,208 5.55% 10.45% 8.96% 0.86 

2015-16 7,41,945 1,35,67,192 5.47% 8.25% 6.63% 0.80 

2016-17 8,49,713 1,53,62,386 5.53% 13.23% 14.53% 1.10 

2017-18 10,02,738 1,70,98,304@ 5.86% 11.30% 18.00% 1.59 

2018-19 11,37,718 1,88,86,957@ 6.02% 10.46% 13.46% 1.29 

2019-20 10,50,681 2,00,74,856@ 5.23% 6.29% -7.65% -1.21 

2020-21 9,47,176 1,98,29,927@ 4.78% -1.22% -9.85% --** 

2021-22 14,12,422 2,35,97,399@ 5.97% 19.34% 49.12% 2.54 

2022-23 16,63,686 2,69,49,646@ 6.17% 14.21% 17.79% 1.25 

2023-24 19,60,166# 2,95,35,667@ 6.64% 9.60% 17.82% 1.86 

    ŷोत: @ एमओएसपीआई Ůेस िवǒİɑयां िदनांक 29.5.2020, 31.5.2021, 31.5.2022, 31.5.2023 तथा 31.5.2024। 

   **जैसा िक जीडीपी तथा कायŊ वृİȠ दर दोनो ंनकाराȏक थी, इसिलए िवȅ वषŊ 2020-21 के िलए कर वृİȠ की संगणना नही ंकी गई है। 

# अनंितम आँकड़े 
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1.5 िनधाᭅरण-पूवᭅ तथा िनधाᭅरण-प᳟ात संᮕहण 

(करोड़ Ŝपये) 

िवȅ वषŊ टीडीएस अिŤम कर ˢ-िनधाŊरण कर 
िनयिमत 

िनधाŊरण कर 

अɊ 
Ůाİɑयाँ$ 

कुल सकल 
ŮȑƗ कर 
Ůाİɑयाँ# 

2000-01 28,213 32,614 5,841 8,121 5,420 80,209 

2001-02 32,672 34,094 5,479 9,492 4,094 85,831 

2002-03 36,568 49,158 6,414 10,745 2,184 1,05,069 

2003-04 42,955 58,713 9,852 16,015 3,150 1,30,685 

2004-05 43,972 90,034 10,043 6,006 10,406 1,60,461 

2005-06 58,606 87,084 11,618 22,112 7,875 1,87,294 

2006-07 70,689 1,21,227 13,825 30,396 20,495 2,56,632 

2007-08 1,05,047 1,58,673 21,375 25,970 43,792 3,54,858 

2008-09 1,28,230 1,43,332 30,779 21,337 49,237 3,72,915 

2009-10 1,45,736 1,73,417 32,507 33,274 50,229 4,35,163 

2010-11 1,68,669 2,12,538 36,887 51,838 43,966 5,13,898 

2011-12 1,98,679 2,51,526 27,648 51,512 50,134 5,79,499 

2012-13 2,10,654 2,75,794 39,470 62,418 48,596 6,36,932 

2013-14 2,48,547 2,92,522 44,123 72,528 63,884 7,21,604 

2014-15 2,59,106 3,26,525 52,050 80,189 81,589 7,99,459 

2015-16 2,87,412 3,52,899 54,860 63,814 1,05,384 8,64,369 

2016-17 3,43,134 4,06,769 68,160 74,138 1,20,200 10,12,401 

2017-18* 4,12,768 4,61,967 1,01,873 98,785 79,043 11,54,693 

2018-19* 4,87,667 5,30,284 99,716 1,03,774 77,356 12,98,797 

2019-20* 4,80,383 4,67,315 85,099 67,620 1,33,842 12,34,258 

2020-21* 4,70,276 5,17,769 84,734 42,297 91,815 12,06,891 

2021-22* 6,34,243 7,09,364 1,14,506 60,829 1,17,139 16,36,081 

2022-23* 8,17,970 7,27,925 1,29,954 78,520 2,17,879 19,72,248 

2023-24* 6,51,922 12,77,868 1,17,514 58,194 2,32,923 23,38,421 

 ŷोत:  (i) िवȅ वषŊ 2016-17 तक सी एंड एजी की įरपोटŒ  
              (ii)*2017-18 से आग:े ओएलटीएएस तथा Ůधान सीसीए, सीबीडीटी (आँकड़े िनकटतम िकए गए) 
$ अɊ Ůाİɑयो ंमŐ कŐ ūीय टीडीएस, लाभांश िवतरण कर, धन कर, समानीकरण, उदŤहण, आदी शािमल है।  
# Ůितदायो ंको कम िकए िबना सकल कर Ůाİɑयाँ। 



8 
 

1.6  सᮕंहण कᳱ लागत 
 

िवȅ वषŊ कुल संŤहण 

(करोड़ Ŝपये) 

कुल ʩय 

(करोड़ Ŝपये) 
संŤहण की लागत 

2000-01 68,305 929 1.36% 

2001-02 69,198 933 1.35% 

2002-03 83,088 984 1.18% 

2003-04 1,05,088 1,050 1.00% 

2004-05 1,32,771 1,138 0.86% 

2005-06 1,65,216 1,194 0.72% 

2006-07 2,30,181 1,349 0.59% 

2007-08 3,14,330 1,687 0.54% 

2008-09 3,33,818 2,248 0.67% 

2009-10 3,78,063 2,726 0.72% 

2010-11 4,45,995 2,698 0.60% 

2011-12 4,93,987 2,976 0.60% 

2012-13 5,58,989 3,283 0.59% 

2013-14 6,38,596 3,641 0.57% 

2014-15 6,95,792 4,101 0.59% 

2015-16 7,41,945 4,593 0.61% 

2016-17 8,49,713 5,578 0.66% 

2017-18 10,02,738 6,087 0.61% 

2018-19 11,37,718 7,074 0.62% 

2019-20 10,50,681 6,952 0.66% 

2020-21 9,47,176 7,223 0.76% 

2021-22 14,12,422 7,479 0.53% 

2022-23 16,63,686 8,452 0.51% 

2023-24@ 19,60,166  8,634  0.44% 

ŷोत: Ůधान सीसीए, सीबीडीटी (आँकड़े िनकटतम िकए गए) 
@ अनंितम 
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1.7 दाİखल की गई आयकर िववरिणयो ंकी संƥा (संशोिधत िववरणी सिहत) 
Ţम 
सं.  

पीएएन ŵेणी िवȅ वषŊ 
2013-14 

िवȅ वषŊ 
2014-15 

िवȅ वषŊ 
2015-16 

िवȅ वषŊ 
2016-17 

िवȅ वषŊ 
2017-18 

िवȅ वषŊ 
2018-19 

िवȅ वषŊ 
2019-20 

िवȅ वषŊ
2020-21

1 ʩİƅगत 
     

3,50,43,126  
      

3,74,08,937  
    

4,29,25,794  
    

5,22,05,021  
    

6,45,58,970  
   

6,32,50,002  
   

6,38,98,872  6,94,89,484 

2 एचयूएफ 
          

9,55,457  
            

9,66,500  
       

10,42,522  
        

11,63,543  
        

12,88,544  
      

12,14,410  
       

11,92,227  12,62,864 

3 फमŊ 
          

9,60,640  
            

9,92,134  
       

11,10,762  
        

11,81,369  
        

13,93,792  
      

14,09,744  
       

13,65,975  15,27,175 

4 कंपनी 
          

7,15,005  
            

7,53,508  
          

7,80,470  
          

8,03,990  
          

9,42,834  
         

9,64,862  
         

9,33,867  10,23,751 

5 एओपी(Ɋास) 
          

1,83,712  
            

1,88,157  
          

2,75,810  
          

2,64,519  
          

2,92,047  
         

2,92,173  
         

2,83,579  3,10,468 

6 
अɊ 
एओपी/बीओआई 

          
1,05,548  

            
1,11,004  

          
1,53,221  

          
1,68,046  

          
2,14,228  

         
2,11,870  

         
2,09,575  2,68,809 

7 
̾थानीय 
Ůािधकरण 

                
2,815  

                  
2,631  

               
3,394  

                
3,483  

                
3,959  

              
3,746  

               
3,396  4,463 

8 एजेपी 
                

8,653  
                  

8,784  
             

10,382  
             

10,899  
             

11,455  
            

10,673  
               

9,593  11,048 

9 अɊ 
                      

10  
                       

35  
                     

75  
                   

108  
                   

239  
                  

349  
                  

366  

  
योग 3,79,74,966 4,04,31,690 4,63,02,430 5,58,00,978 6,87,06,068 6,73,57,829 6,78,97,450 7,38,98,581

 
 

िटɔणी: 
 *एओपी तथा बीओआई ŵेणी को एक ŵेणी अथाŊत “अɊ एओपी/बीओआई” मŐ िमला िदया गया है, तदनुसार एओपी तथा बीओआई के िलए िववरणी के आँकड़े िमला िदए गए है।
* पीएएन ŵेणी- ‘सरकार’ को पीएएन ŵेणी- ‘अɊ’ मŐ पįरवितŊत कर िदया गया है। 

* िवȅ वषŊ 2017-18 एवं पूवŊ वषŘ मŐ दो िनधाŊरण वषŘ (चालू िनधाŊरण वषŊ + पूवŊ िनधाŊरण वषŊ की िवलंभ से दाİखल की गई िववरिणयां) िववरिणयां दाİखल की जा सकी। तथापी कानून मŐ पįरवतŊन के कारण 
चालू वषŊ की ही िववरिणयां िवȅ वषŊ 2018-19 से आगे दाİखल की जा सकती है। इसिलए, िवȅ वषŊ 2018-19 दाİखल की गई िववरिणयो ंमŐ मामूली िगरावट।   

 

 

 

          

 

संकेत:   

एओपी: ʩİƅयो ंका संघ 

बीओआई:  ʩʼयो ंका िनकाय 

एचयूएफ: िहंदू अिवभािजत पįरवार  
एजेपी: कृिũम Ɋाियक ʩİƅ 
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1.8 आयकर िववरणी दाİखल करने वाले ʩİƅयो ंकी संƥा (įरटनŊ फाइलर) 
Ţम 
सं.  

पीएएन ŵेणी िवȅ वषŊ 
2013-14 

िवȅ वषŊ 
2014-15 

िवȅ वषŊ 
2015-16 

िवȅ वषŊ 
2016-17 

िवȅ वषŊ 
2017-18 

िवȅ वषŊ 
2018-19 

िवȅ वषŊ 
2019-20 

िवȅ वषŊ 
2020-21 

िवȅ वषŊ 
2021-22 

िवȅ वषŊ 
2022-23 

िवȅ वषŊ 
2023-24 

1 ʩİƅगत      3,04,97,487        3,23,72,285  
    

3,61,38,618      4,15,93,816      5,09,89,970     5,95,44,767     6,11,30,366  
     

6,31,71,013      6,54,61,868    6,96,90,925  
       

7,63,70,510  

2 एचयूएफ           8,73,754  
            

8,91,801  
          

9,40,830  
        

10,07,753  
        

11,14,038        11,66,432  
       

11,58,601  
        

12,01,502         12,26,587       12,46,413  
          

12,85,421  

3 फमŊ           8,81,059  
            

9,02,948  
          

9,83,984  
        

10,60,323  
        

12,08,349        13,18,828  
       

12,98,406  
        

14,10,154         14,51,576       15,10,551  
          

15,88,455  

4 कंपनी           6,36,023  
            

6,70,900  
          

6,92,696  
          

7,15,200  
          

7,99,687  
         

8,47,860  
         

8,40,511  
          

9,24,296  
          

9,71,319       10,27,200  
          

10,80,882  

5 एओपी(Ɋास)           1,60,585  
            

1,62,854  
          

1,79,586  
          

1,91,969  
          

2,23,251  
         

2,44,624  
         

2,41,893  
          

2,63,856  
          

2,71,117  
        

2,74,213  
            

2,90,665  

6 
अɊ 
एओपी/बीओआई 

              
88,597  

               
92,018  

          
1,10,778  

          
1,26,723  

          
1,60,456  

         
1,83,270  

         
1,84,360  

          
2,24,358  

          
2,40,167  

        
2,47,682  

            
2,73,672  

7 
̾थानीय 
Ůािधकरण 

                
2,267  

                  
2,221  

               
2,465  

                
2,578  

                
2,954  

              
3,102  

               
2,861  

                
3,534  

               
3,594  

             
3,529  

                 
3,760  

8 एजेपी 
                

7,377  
                  

7,132  
               

7,784  
                

8,479  
                

9,135  
              

9,430  
               

8,583  
                

9,505  
               

8,800  
             

9,321  
                 

9,394  

9 अɊ 
                      

10  
                       

26  
                     

41  
                     

68  
                   

157  
                  

273  
                  

307  
                   

396  
                   

418  
                 

435  
                    

556  

  योग 3,31,47,159 3,51,02,185 3,90,56,782 4,47,06,909 5,45,07,997 6,33,18,586 6,48,65,888 6,72,08,614 6,96,35,446 7,40,10,269 8,09,03,315 

 
 
िटɔणी: 
 *एओपी तथा बीओआई ŵेणी को एक ŵेणी अथाŊत “अɊ एओपी/बीओआई” मŐ िमला िदया गया है, तदनुसार एओपी तथा बीओआई के िलए िववरणी के आँकड़े िमला िदए गए है।  
* पीएएन ŵेणी- ‘सरकार’ को पीएएन ŵेणी- ‘अɊ’ मŐ पįरवितŊत कर िदया गया है।  

 

  

  

 

           
 

 

संकेत:   

एओपी: ʩİƅयो ंका संघ 

बीओआई:  ʩʼयो ंका िनकाय 

एचयूएफ: िहंदू अिवभािजत पįरवार  
एजेपी: कृिũम Ɋाियक ʩİƅ 
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1.9 करदाताओ ंकी संƥा *  
Ţम 
सं.  

पीएएन ŵेणी िनधाŊरण वषŊ 
2013-14 

िनधाŊरण वषŊ 
2014-15 

िनधाŊरण वषŊ 
2015-16 

िनधाŊरण वषŊ 
2016-17 

िनधाŊरण वषŊ 
2017-18 

िनधाŊरण वषŊ 
2018-19 

िनधाŊरण वषŊ 
2019-20 

िनधाŊरण वषŊ 
2020-21 

िनधाŊरण वषŊ 
2021-22 

िनधाŊरण वषŊ 
2022-23 

िनधाŊरण वषŊ 
2023-24 

1 ʩİƅगत 
     

4,95,76,555  
      

5,38,05,146  
    

5,79,70,144  
    

6,55,55,912  
    

7,04,45,510  
   

8,04,45,511  
   

8,55,61,788  
     

7,79,90,888  
    

8,25,04,957  
  

8,90,89,795  9,91,75,656 

2 एचयूएफ 
          

9,60,004  
            

9,99,401  
       

10,55,205  
        

11,19,899  
        

11,35,677  
      

11,87,180  
       

12,20,604  
        

12,17,892  
       

12,70,730  
     

12,89,935  13,32,135 

3 फमŊ 
        

10,35,688  
          

10,83,515  
       

11,56,136  
        

12,50,519  
        

13,12,488  
      

14,25,375  
       

14,83,319  
        

15,00,260  
       

15,59,327  
     

16,31,592  17,22,629 

4 कंपनी 
          

7,02,828  
            

7,46,800  
          

7,68,206  
          

8,10,617  
          

8,37,597  
         

8,86,889  
         

9,28,333  
          

9,61,144  
       

10,14,535  
     

10,77,312  11,36,751 

5 एओपी(Ɋास) 
          

2,05,758  
            

2,17,092  
          

2,31,781  
          

2,53,070  
          

2,61,531  
         

2,84,578  
         

3,03,708  
          

2,93,355  
          

3,01,893  
        

3,05,023  3,23,899 

6 
अɊ 
एओपी/बीओआई 

          
1,47,353  

            
1,66,626  

          
1,87,754  

          
2,14,375  

          
2,34,845  

         
2,67,107  

         
3,02,888  

          
2,94,085  

          
3,33,547  

        
3,55,022  3,92,413 

7 
̾थानीय 
Ůािधकरण 

                
5,916  

                  
7,118  

               
7,533  

                
8,358  

                
9,096  

            
10,185  

            
11,241  

              
10,787  

             
11,534  

           
12,188  13,043 

8 एजेपी 
              

10,211  
               

10,556  
             

11,098  
             

11,702  
             

11,506  
            

12,106  
            

12,078  
              

11,649  
             

11,508  
           

11,968  12,105 

9 अɊ 
                   

183  
                     

334  
                   

485  
                   

747  
                

1,308  
              

2,556  
               

3,461  
                

3,347  
               

3,895  
             

4,034  5,216 

  योग 5,26,44,496 5,70,36,588 6,13,88,342 6,92,25,199 7,42,49,558 8,45,21,487 8,98,27,420 8,22,83,407 8,70,11,926 9,37,76,869 10,41,13,847 

            
 

िटɔणी: 
 * “करदाता” वह ʩİƅ है िजसने या तो संगत िनधाŊरण वषŊ (िन.व) के िलए आय की िववरणी दाİखल की है अथवा िजसके मामले मŐ संगत िवȅ वषŊ मŐ ŷोत पर कर कटौती की गई है िकंतु करदाता आय की िववरणी दाİखल नही ं
की है। 
*एओपी तथा बीओआई ŵेणी को एक ŵेणी अथाŊत “अɊ एओपी/बीओआई” मŐ िमला िदया गया है, तदनुसार एओपी तथा बीओआई के िलए िववरणी के आँकड़े िमला िदए गए है।  
* पीएएन ŵेणी- ‘सरकार’ को पीएएन ŵेणी- ‘अɊ’ मŐ पįरवितŊत कर िदया गया है। 

            
 

 

संकेत:   

एओपी: ʩİƅयो ंका संघ 

बीओआई:  ʩʼयो ंका िनकाय 

एचयूएफ: िहंदू अिवभािजत पįरवार  
एजेपी: कृिũम Ɋाियक ʩİƅ 

         

 

 


